
O r i g i n a l e  
( R e g .  g e n e r a l e )  

 
 

CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE        DDDDDDDDIIIIIIII        BBBBBBBBOOOOOOOORRRRRRRRDDDDDDDDIIIIIIIIGGGGGGGGHHHHHHHHEEEEEEEERRRRRRRRAAAAAAAA        
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   22 88 44   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  22/05 /2014  
                   N U M E R O   88 44    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   22/05 /2014  
 

 
OGGETTO: Servizio Manutenzione e Giardini - Lavori di realizzazione di 
consolidamento strutturale su muro di sottoscarpa e sistente sulla via Generale 
Vincenzo Rossi - Autorizzazione a contrarre e conte stuale affidamento ai sensi    
dell'art. 125 c. 11 ultimo periodo del D. Lgs. 163/ 06   dell'incarico di progettazione 
delle opere in cemento armato e  dell'incarico di c oordinatore per la sicurezza. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Considerato  che è necessario ed urgente provvedere all’avvio dei lavori  in amministrazione 
diretta di realizzazione del consolidamento strutturale di un tratto di muro  sottoscarpa esistente 
sulla via Generale Vincenzo Rossi, che versa in precarie condizioni di stabilità e minaccia il crollo; 
 
Rilevata  altresì l’esigenza di provvedere all’affidamento dell’incarico di progettazione e direzione 
lavori strutturale nonché di  coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di coordinatore 
per la sicurezza in fase di esecuzione, relativamente ai lavori in oggetto; 
 
Tenuto  conto  che: 

- all’interno dell’organizzazione di questo Comune non esiste una figura professionale 
idonea alla effettuazione delle suddette attività, come risulta anche dalla dichiarazione in 
data  odierna  resa dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 90 comma 6 
del D. Lgs. 14/04/2006 n. 163; 

- pertanto, si rende necessario procedere all'affidamento dell’incarico di che trattasi ad un  
Professionista qualificato;  

  
Per le ragioni anzidette, è stato interpellato l’ing. Roberto Tesorini con studio in Bordighera, Via 
Vittorio Veneto n. 50, C.F. TSRRRT73SO5I138D,  che si è dichiarato nell’immediato disponibile ad 
occuparsi della progettazione strutturale e direzione lavori per l’importo netto di € 1.040,00 come 
da preventivo  in data 30.04.2014, agli atti prot. 9050 del 02.05.2014 e dell’incarico di coordinatore 
per la sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori in oggetto per un 
importo netto di Euro 655,74, come da preventivo in data 13.05.2014 agli atti prot. n. 10202 del 
15.05.2014;   
 
Preso  atto che l’Inarcassa di Roma, con comunicazione n. 0409433 del 08.05.2014, agli atti prot. 
n. 9750 del 09.05.2014, certifica la regolarità contributiva dell’Ing. Roberto Tesorini, ai sensi 
dell’art. 90 D. Lgs. 163/2006;   
 
 



 
 
Vista la comunicazione dell’Ufficio Contratti in data 20.05.2014 che informa che con nota prot. n. 
10478 del 16.05.2014 è pervenuto casellario giudiziale del  sopracitato professionista  a cui  carico 
nulla risulta; 
 
Ritenuto  pertanto di procedere ai sensi del comma 2 dell’art. 7 del Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori – approvato con deliberazione della 
Commissione Straordinaria n. 172 del 03/11/2011, affidando al richiamato ing. Roberto Tesorini  gli 
incarichi professionali succitati;  
 
Visto lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 9 c. 2 del 
Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori all’uopo redatta dal 
settore tecnico comunale; 
   
Visto il D.Lgs. 163/2006, con particolare riferimento all’art. 125 c.11 ultimo periodo e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori; 
 
Preso  atto che si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legge n. 83/2012, convertito dalla 
legge n. 134/2012, cd.  “Amministrazione aperta”; 
 
Visto il provvedimento n. 3 di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con delega di 
funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi 
prot. n. 855 del 16.01.2014;  
 
Osservato  che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  
 

DETERMINA  
  
1. Di procedere  all’affidamento dei seguenti incarichi professionali all’ Ing. Roberto Tesorini con 
studio in via Vittorio Veneto n. 50 a Bordighera, relativamente ai lavori di consolidamento 
strutturale su muro di sottoscarpa esistente su via Generale Vincenzo Rossi: 

- progettazione  e direzione lavori strutturali,  
di cui per: 
progettazione strutturale         €    700,00 
direzione lavori strutturale       €    300,00 
contributo INARCASSA 4%   €      40,00 
IVA 22% su € 1.040,00   €    228,80 
Totale      € 1.268,80 
 

- incarico di coordinatore per la sicurezza in fase 
di progettazione in fase di esecuzione dei lavori 
in oggetto, di cui per: 
coordinamento in fase di progettazione €   316,00 
coordinamento in fase di esecuzione €   314,52 
contributo INARCASSA 4%     €     25,22 
IVA 22% su € 655,74    €   144,26 
Totale      €   800,00 
 

per un importo complessivo di € 2.068,80 compresa IVA 22% ed ogni altro onere, mediante 
cottimo fiduciario in affidamento diretto a cura del Responsabile del procedimento, ai sensi del 
comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di 
beni, servizi e lavori, come da preventivo del 30.04.2014 agli atti prot. n. 9050 del 02.05.2014 e 
preventivo del 13.05.2014 agli atti prot. n. 10202 del 15.05.2014; 
 



 
 
 
2. di impegnare  la somma complessiva di € 2.068,80 Iva e cassa di previdenza compresi, 
all’intervento  3110.45.1   impegno n. 1610  R.; 
  
3.  di precisare,  ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di procedere ai lavori di consolidamento strutturale di 
sottoscarpa esistente sulla via Generale Vincenzo Rossi; 

- l’oggetto del contratto è il servizio di progettazione e direzione lavori strutturali e    
dell’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di coordinatore per la 
sicurezza in fase di esecuzione, relativamente ai lavori in oggetto; 
- l’affidamento sarà perfezionato mediante scambio, ove possibile in forma digitale, di lettere ex 

art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 9 c. 2 del Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori a cura del competente ufficio contratti 
comunale, conformi al modulo alla presente allegato ;  

-  le clausole essenziali sono:  
a) la modalità di esecuzione prevista è il cottimo fiduciario con affidamento diretto ai sensi 

del comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del Regolamento Comunale; 
b) il progetto dovrà essere presentato entro 10 gg. dall’efficacia del presente 

provvedimento; 
c) il pagamento sarà effettuato previo accertamento dell’ultimazione e della regolare 

esecuzione dell’attività, al termine dei lavori, e sarà disposto in unica soluzione su 
presentazione di fattura, entro 30 giorni dalla data di emissione della stessa, intestata al 
Comune di Bordighera.  Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso 
l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in 
premessa; 

d) non è richiesta alcuna cauzione, viste le ridotte entità degli affidamenti; 
e) la penalità è stabilita nella detrazione di € 50,00 per ogni giorno di ritardo;   

  
4. di approvare  lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 9 c. 2 
del Regolamento Comunale, che viene a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
  
5. di dare atto  che: 
- il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile di servizio ;   
- l’ufficio legale e contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi 

incluse tutte le verifiche ed i controlli a norma di legge;   
 

6. di provvedere  all’espletamento degli adempimenti di cui all’articolo 18 della legge134/2012; 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria e trasmessa in 
copia a: Settore Tecnico, Settore Finanziario,  Ufficio Contratti, e nelle forme previste, all’Ufficio 
Messi per la pubblicazione all’albo pretorio informatico. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
      MANUTENZIONE E GIARDINI  

             (Geom. Davide Maglio ) 
 
 
CODICE CIG: Z670F1E0D5 
 
=========================================================================== 
 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
Bordighera lì  FIRMATO 

            IL DIRIGENTE  AD INTERIM  
           DEL SETTORE FINANZIARIO 

               ( D.ssa Micaela Toni )   
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


